3) Госуд. Архивъ въ Римѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1590, вторая пачка»
Собственноручное; 4 страницы, всѣ исписанныя; никакихъ помѣтъ, ни адреса,
ни печати.

Jesu, certo non senza misterio di Dio, poiche in questo breve 
tempo hanno fatto non poco frutto, cosi in haver redutti li boni 
alia obedienza della Santa Sede Appostolica, come in haver molti 
convertiti, et poi quello che рій importa il numero delli bam- 
bini batizati, che certo non potria tanto scriver aJST. Ptt R. delle 
fattiche, vigilie, et exemplar vitta fatta di questi pochi et valo- 
rosi soldatti, con satisfazione dell’ Illm# principe mio signor et di 
questi popoli; ma poiche la distanza non mi lassa dire quello 
desidero 1), brevemente li dir5 come habbiarao concluso di mandar 
alia P** V. R. il P. Iusto, ассіб con viva voce refferisca et tratti 
quello sar& di fare per servitio di Dio et conservazione di questi 
popoli nell’ obedienza della Santa Sede Appostolica a confussion 
delli erettici Transilvani et per dar principio a far questa santa 
casa da me gi& tempo desegnata con l’auttorit&, et aiuto dei- 
ГПГ principe mio signor et della Santitk di Nostro Signore, accid 
non restino рій parochialli, ma uniti conforme gli ordini dalla 
sacra Compagnia di Jesu; et per questa santa impressa ё cosa 
necessaria, che Sua Beatitudine habbia di mostrare l’affecione 
paterna; ассіб che veda il principe, li popoli, il metropolita, et 
li Greci scismatici, che Sua Beatitudine onde cognosce il bisogno 
della sua grege non manca di darii l’aiuto paterno ad essempio 
della santa et pia memoria di Gregorio XIII, qual a gloria di Dio 
et sua perpetua memoria ha fatto tanti edifficii pii a benefficio 
delli fidelli. Questo si dessidera da Sua Santitk che mandi un aiuto 
di denari qualli siano despensati da un ministro di Sua Beatitu- 
dine per fabricar una chiesa qui in Iasi di pietra, la qual intito- 
laremo con il nome di Sua Santit& et honore dei glorioso Santo 

* Sixto, a perpetua memoria sua, регсЬё in tutta la provincia sono 
molte chiese fatte dalli antichi catolici tutte di pietra fuor che 
in Iasi, т а  ё di legno, et per far a compimento di questa fabrica 
il principe mio signor dar& 400 huomini lavoratori et io dar6 le 
mie stanze le qual non sono picole, et le acomod&rano li padri a

modo loro, appresso di сід io non mancaro per 1’avenir di quella 
gratia che Iddio mi ha datto per 1’avenir come ho fatto per il 
passato, et oltre le due ville gi& da me datte, dono avanti Iddio 
un’ altra villa, 100 bovi, lOOvache, 30 cavalle, 500 pecore, che 
siano di questa santa Compagnia, et dall’ IU™ mio signore havero 
un altro pari *) di viUe, quali *si darano con condicioni libere di 
venderle et far quello cognoscerano che sia per tornar a gloria 
di Dio et a beneficio della santa Compagnia.

Apresso mandiamo il P. Ieronimo Francescano huomo da 
bene, et cbe ha cognicione di questi popoli et e amato per la 8ua 
bona vitta, accid che il IUm0 legato l’ellega vescovo et procuri da 
Sua Beatitudine la confirmacione, perche il vescovo e molto neces- 
sario si per autorith della Sede Appostolica, come per la conserva- 
tione de li catolici, bisognando haver cura di queste parochie et 
di questi pretti et resistere alii scismatici Greci, per haver esso 
la lingua sua natural materna, et anco per consacrar pretti delli 
quali questa provincia ne ha di bisogno, et vengono molti Ungari 
giovani di Transilvania allevati daUi padri della Compagnia in 
Transilvania, et per non esser vescovo, et li vescovi Poloni sono 
lontani, si perde occasione di questi gioveni, come intenderit 
Yostra Paternith dalli detti Revdl padri Iusto et Ieronimo il bi- 
sogno di questa chiesa. Molto Rev. P., queste provincie di Polonia 
et Transilvania et Moldavia hanno altri costumi di quello suoi 
haver la domestica Ittalia; et credetemia), soldati senza capitano 
non valgono8), ne provincia senza govemator, ne meno chiesa 
senza episcopo; cosa iusta ё che questo logo habbia il suo ves- 
covo, роісЬё contradicenti non sono come in Ingliterra, in Dani- 
marca, in Svedia, et molti logi di Francia, et Germania, et maxi- 
manrente la nostra vicina et maledetta Transilvania; a questo che 
dico credo sarit di contento di Sua Beatitudine, et anco prove-

1) Вмѣсто «paio».
2) Ркп.: credettimi.
3) Ркп.: valno.

derh a questo episcopato d’una pensione, accio con quelle pocbe 
d’intrade datteli da Illm0 principe mio signor possa mantener la 
dignitA della Santa Sede Appostolica et 1’habbitto di Sna Santiti. 
A qnesto proposito non mi estenderb piu oltre sapendo quanto sia 
zelosa al coito Divino et alia grandezza della Sede Appostolica; 
questo solo la prego quanto prima rimandiateme li miei padri 
indietro ct datte facult& bisognando al principe mio signor man- 
dar alcuno di questi a Roma li concediate licenza; nel resto prego 
V. Pu R. con quella carita ch’io li mando uno babbitto di broc- 
cato turchesco de quelli cbe portano li grandi dell’ imperio Otto- 
mano, 10 accetti con lietta fronte, et faccia un paramento ad honor 
di Dio, роісЬё a me dalli signori Ottomani non solo questo ma 
molti come questo mi hanno donato per hisarmi 1), et io non trovo 
logo рій conveniente, che mandarlo а V. Pu R. alie cui santis* 
sime orationi humilmente mi raccomando, pregandola, pregate 
Iddio per me peccattore. Da Iassi a di primo Marzo 1590. Di 
V. P*4 R. fiollo in Christo Bart. Bruti.

104. 5. III. 1590. Брути нунцію Капуа. *).
111“  et R“° Mons' et S' mio 088”°. Veniva mandato dall’ Ι1Γ0 

principe mio signore al sig. cancilier per alcuni negocii et nel 
camino in una cittA qui in Podolia nomi [na] ta Scala mi sono 
incontratto nelli padri nostri lesuiti et P. Ieronimo gli quali ha- 
veano cresciuto la comitiva, et certo molto mi sono alegrato 81 
per haverli sani visti come anco havermi essi datto rellatione 
della bona sanith di V. S. 111“  qual dessidero sumamente per 
esser necessaria prima al servicio di Dio alia Santa Sede Apos- 
tolica et alii amici et servitori 8uoi, fra gli quali io sono uno. 
L’istessi padri mi portorno le sue humanissime et cortesissime 
lettere in le qual mi dA spebanza che Nostro Signore come padre

1) Sic. Можеть быть, слѣдуетъ читать: «Іівсіагті»? «honorarmi»?
2) Nunz. di Polonia 81, л. 604. Собственноручное, съ печатью н адресомъ 

(«А1Р І11т0 et Rm0 топ8г et signor mio 088mo il sig. Anibal di [Capua] degni8m0
arcbiepiscopo di Napoli et Nuncio apostolico nel regno Polonico»). Отвѣтъ былъ
дань 20-го іюня 1590 года.

pietoso, per far cognoscer al mondo cbe li mei servicii sono grati 
a Sua Beatitudiue cou il favor et gratia di V. S. 111“ , era per 
benefficiar un mio fiollino [sic], gi& tanto tempo da me pregato, 
con benefficii et pensione, т а  V. S. 111“  desidera sapper in che 
provincia. 10, ІІГ0 Signore, non facio difficulto nelle provincie, 
poiche Sua Beatitadine sia disposta di mostrarmi la sua gratia, 
1’occasione et modi sono tanti che 10 pu6 far. II statto et dominio 
dell’ Ulml signori Venetiani ё . pieno di vescovati di grandissime 
intratte; l’Istria et l’Austria abonda di benefficii; la Lombardia, 
1’arcivescovato di Ravena, la Romagna, la Marea, il statto di 
Milano, Bressa, Bergamo, Verona, Padoa, Vicenza et 11 regno 
di Napoli ё opulentissimo, et non vorei far lettanie di provincie 
et delli modi che la Santiti di Nostro Signore ha di poter benef- 
ficiar un fiollo de me servitore della Santa Sede Apostolica con 
gratie conv[en]ienti alia grandezza della Beatitudine Sua et della 
intercession d’un tanto gran prellato et mio signore come ё ГИГ* 
archiepiscofpo] di Napoli, ch’io so certo fari pii di quello mi 
scrive nelle lettere, accii che veda il mondo quanto si esteuda la 
sua autoriti. Questo solo prego cbe quella gratia che si ba da 
fare cbe non sia volgare et sia presta, accii il mio principe, et 
questi signori, et gli erettici vedano la benigniti di Nostro Si- 
gnore verso di me, et che molti se movano a questo essempio ser- 
vire la sauta chiesa catolica Romana. Altro non occorre se non 
pregarla il com&ndarmi et venirmi nella saa solita bona gratia 
basciandole le 8“  mani. Da Camenizza a dl 5 Marzo 1590. Di 
V. S. 111“  et R“  aff“  servitore Bartolomeo Bruti.